Текущая редакция на 22 декабря 2023 года

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27 марта 2020 года            № 82

О Межведомственной комиссии по рассмотрению
некоторых вопросов в области регулярных автомобильных перевозок

пассажиров и багажа в Приднестровской Молдавской Республике

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской
Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве
Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48) в действующей
редакции, в целях обеспечения согласованных действий, повышения
эффективности работы органов государственной власти Приднестровской
Молдавской Республики при разрешении проблем транспортного сообщения
между населенными пунктами Приднестровской Молдавской Республики,
Правительство Приднестровской Молдавской Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Создать Межведомственную комиссию по рассмотрению некоторых
вопросов в области регулярных автомобильных перевозок пассажиров и багажа
в Приднестровской Молдавской Республике (далее – Комиссия) и утвердить
ее состав согласно Приложению № 1 к настоящему Постановлению.

2. Утвердить Положение о Комиссии согласно Приложению № 2
к настоящему Постановлению.

3. Первое заседание Комиссии должно быть проведено не позднее
10 (десяти) рабочих дней со дня вступления в силу настоящего Постановления.

4. Руководителям исполнительных органов государственной власти,
организаций, указанных в пункте 3 Приложения № 1 к настоящему
Постановлению, в течение 5 (пяти) рабочих дней со дня вступления в силу
настоящего Постановления делегировать своих представителей в состав
Комиссии.

5. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем
его официального опубликования.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                А.МАРТЫНОВ

- 2 -

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 27 марта 2020 года № 82

Состав Межведомственной комиссии
по рассмотрению некоторых вопросов в области регулярных

автомобильных перевозок пассажиров и багажа
в Приднестровской Молдавской Республике

1. Председатель Межведомственной комиссии по рассмотрению
некоторых вопросов в области регулярных автомобильных перевозок
пассажиров и багажа в Приднестровской Молдавской Республике (далее –
Комиссия) – заместитель Председателя Правительства Приднестровской
Молдавской Республики – министр экономического развития Приднестровской
Молдавской Республики.

2. Заместитель председателя Комиссии – начальник Управления
транспорта Министерства экономического развития Приднестровской
Молдавской Республики.

3. Члены Комиссии:
а) представитель Управления транспорта Министерства экономического

развития Приднестровской Молдавской Республики;
б) представитель Управления дорожного хозяйства Департамента

строительства, архитектуры и дорожного хозяйства Министерства
экономического развития Приднестровской Молдавской Республики;

в) представитель Управления государственной автомобильной инспекции
Министерства внутренних дел Приднестровской Молдавской Республики;

г) представитель Государственной администрации города Тирасполь
и города Днестровск;

д) представитель Государственной администрации города Бендеры;
е) представитель Государственной администрации Каменского района

и города Каменка;
ж) представитель Государственной администрации Рыбницкого района

и города Рыбница;
з) представитель Государственной администрации Дубоссарского района

и города Дубоссары;
и) представитель Государственной администрации Григориопольского

района и города Григориополь;
к) представитель Государственной администрации Слободзейского района

и города Слободзея;
л) представитель Государственной администрации города Днестровск;

- 3 -

м) представитель некоммерческого партнерства «Ассоциация
транспортников и дорожников Приднестровья»;

н) представитель оператора автомобильных перевозок открытое
акционерное общество «Автостанции Приднестровья».

- 4 -

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 27 марта 2020 года № 82

ПОЛОЖЕНИЕ
о Межведомственной комиссии по рассмотрению

некоторых вопросов в области регулярных
автомобильных перевозок пассажиров и багажа

в Приднестровской Молдавской Республике

1. Общие положения

1. Настоящее Положение определяет основные функции, организацию
работы и порядок деятельности Межведомственной комиссии по рассмотрению
некоторых вопросов в области регулярных автомобильных перевозок
пассажиров и багажа в Приднестровской Молдавской Республике (далее –
Комиссия).

2. Комиссия является координационным органом, созданным с целью
обеспечения согласованных действий заинтересованных органов
государственной власти и организаций при рассмотрении вопросов открытия
(закрытия) регулярных маршрутов (рейсов), открытия (закрытия) временных
регулярных маршрутов (рейсов), изменения (продления) схем движения рейсов
на существующих регулярных маршрутах, изменения периодичности
обслуживания и расписания движения по регулярным маршрутам, включенным
в маршрутную сеть Приднестровской Молдавской Республики, утвержденную
исполнительным органом государственной власти, к ведению которого отнесены
вопросы управления транспортом.

3. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией
Приднестровской Молдавской Республики, конституционными законами,
законами, правовыми актами Президента Приднестровской Молдавской
Республики и Правительства Приднестровской Молдавской Республики, иными
правовыми актами, а также настоящим Положением.

4. Комиссия формируется из числа представителей органов
государственной власти Приднестровской Молдавской Республики, а также
представителей некоммерческого партнерства «Ассоциация транспортников
и дорожников Приднестровья» и оператора автомобильных перевозок открытое
акционерное общество «Автостанции Приднестровья».

5. Представители соответствующих государственных администраций
городов и районов Приднестровской Молдавской Республики привлекаются
к участию в заседаниях Комиссии в случае пролегания схемы движения

- 5 -

рассматриваемого регулярного маршрута (рейса) через подведомственную
территорию.

2. Задачи и функции Комиссии

6. Основной задачей Комиссии является обеспечение согласованных
действий и повышение эффективности работы органов государственной власти
Приднестровской Молдавской Республики при разрешении проблем
транспортного сообщения между населенными пунктами Приднестровской
Молдавской Республики.

7. Основной функцией Комиссии является рассмотрение следующих
вопросов:

а) оптимизация маршрутной сети Приднестровской Молдавской
Республики;

б) открытие (закрытие) регулярных маршрутов (рейсов);
в) открытие (закрытие) временных регулярных маршрутов (рейсов);
г) изменение схем движения рейсов на существующих регулярных

маршрутах (рейсах);
д) изменение периодичности обслуживания на существующих регулярных

маршрутах (рейсах);
е) изменение расписаний движения на существующих регулярных

маршрутах (рейсах);
ж) предоставление перевозчику права на перевозку пассажиров и багажа

по регулярному маршруту (рейсу), до проведения конкурса;
з) рассмотрение актов обследования состояния дорожного покрытия

и особенностей эксплуатации дороги на изменяемом регулярном маршруте
(рейсе);

и) передача актов обследования состояния дорожного покрытия в адрес
соответствующих государственных администраций городов и районов
Приднестровской Молдавской Республики для решения вопроса о принятии мер
по восстановлению состояния дорожного покрытия и объектов инфраструктуры
на рассматриваемом регулярном маршруте (рейсе);

к) подготовка предложений по изменению условий конкурса при
рассмотрении заявок претендентов и принятия решения конкурсной комиссией
о предоставлении победителям конкурса права заключения договора
на обслуживание регулярного(ых) маршрута(ов) (рейса(ов)) автомобильных
перевозок пассажиров и багажа проводимого исполнительным органом
государственной власти, к ведению которого отнесены вопросы управления
транспортом.

Вопросы организации регулярных городских перевозок пассажиров
и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим
транспортом Комиссией не рассматриваются.

- 6 -

3. Права Комиссии

8. В целях осуществления своих функций Комиссия вправе:
а) запрашивать у органов государственной власти Приднестровской

Молдавской Республики необходимые материалы и информацию по вопросам,
входящим в компетенцию Комиссии;

б) приглашать для участия в заседаниях Комиссии должностных лиц
исполнительных органов государственной власти, государственных
администраций городов и районов Приднестровской Молдавской Республики,
дорожно-строительных организаций по вопросам, отнесенным к их
компетенции, а также представителя перевозчика, осуществляющего
автомобильную перевозку пассажиров на рассматриваемом регулярном
маршруте (рейсе);

в) проводить совещания по обсуждению вопросов, отнесенных
к компетенции Комиссии.

4. Обязанности Комиссии

9. Комиссия обязана соблюдать требования настоящего Положения
и осуществлять свою деятельность в соответствии с законодательством
Приднестровской Молдавской Республики.

10. Комиссия обязана рассмотреть вопросы, закрепленные в пункте 7
настоящего Положения, принять решения по разрешению проблем
транспортного сообщения между населенными пунктами, которые будут
отражены в протоколе заседания Комиссии.

11. Члены Комиссии принимают участие на всех заседаниях Комиссии,
за исключением представителей государственных администраций городов
и районов Приднестровской Молдавской Республики, через подведомственную
территорию которых не пролегает схема движения рассматриваемого
регулярного маршрута (рейса).

12. Протоколы заседания Комиссии подписываются всеми участвующими
членами Комиссии. Член Комиссии, не согласный с принятым решением или
имеющий особое мнение, прилагает к протоколу заседания Комиссии письменно
изложенные причины своего несогласия или особое мнение, которые являются
неотъемлемой его частью.

13. Решения Комиссии носят рекомендательный характер. Подписанные
протоколы заседаний Комиссии направляются в исполнительный орган
государственной власти, к ведению которого отнесены вопросы управления
транспортом, для учета мнения Комиссии при разрешении проблем
транспортного сообщения между населенными пунктами Приднестровской
Молдавской Республики.

- 7 -

5. Организация деятельности Комиссии

14. В состав Комиссии входят председатель Комиссии, заместитель
председателя Комиссии, члены Комиссии.

15. Председатель Комиссии осуществляет общее руководство
деятельностью Комиссии.

16. Заместитель председателя Комиссии выполняет по поручению
председателя Комиссии отдельные его функции, замещает председателя
Комиссии в случае его отсутствия или невозможности осуществления им своих
полномочий.

17. Основной формой функционирования Комиссии является заседание.
18. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости или

в случае поступления в адрес исполнительного органа государственной власти,
к ведению которого отнесены вопросы управления транспортом, обращений
от государственных администраций городов и районов Приднестровской
Молдавской Республики о несоответствующем качестве, режиме обслуживания
на существующем регулярном маршруте (рейсе), или отсутствии обслуживания
регулярными перевозками пассажиров и багажа в населенном пункте
Приднестровской Молдавской Республики.

19. Заседания Комиссии являются правомочными, если на них
присутствует не менее 2/3 (двух третей) ее состава, без учета отсутствующих
на заседании Комиссии представителей государственных администраций
городов и районов Приднестровской Молдавской Республики, через
подведомственную территорию которых не пролегает схема движения
рассматриваемого регулярного маршрута (рейса).

20. Решения Комиссии принимаются путем голосования простым
большинством голосов присутствующих на заседании ее членов. При равенстве
голосов голос председательствующего на заседании Комиссии является
решающим.

21. Решения Комиссии оформляются протоколом, который утверждается
председателем Комиссии, а в его отсутствие и по его поручению – заместителем
председателя Комиссии.

22. Копия протокола заседания Комиссии направляется всем членам
Комиссии в срок не позднее 3 (трех) рабочих дней после его утверждения.

23. Организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии,
включая информирование о времени и месте проведения заседаний Комиссии,
обеспечение необходимыми информационными материалами, организация
подготовки заседаний Комиссии осуществляются исполнительным органом
государственной власти, к ведению которого отнесены вопросы управления
транспортом.

24. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планом,
утвержденным председателем Комиссии, сформированным по итогам
обращений, поступивших в адрес исполнительного органа государственной
власти, к ведению которого отнесены вопросы управления транспортом,

- 8 -

от государственных администраций городов и районов Приднестровской
Молдавской Республики, а также организаций транспорта (перевозчиков).